Notandum porrò maximè est verbum *inclinat.* Alludit enim ad id quod in bilance contingit ; ubi si in unâ staterâ quid gravius apponatur, eam deprimit, alteram verò sursùm elevat : sic et munera judicem inclinant, et deducunt, ut eò propendeat judicio et sententiâ, quò data inclinant. Ab hoc enim verbo in Proverbiis dicitur, cap. 4, 27 : *Non declines ad dexteram, neque ad sinistram ;* et de pravis etiam judicibus dicitur 1 Reg. 8, 2 : *Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterunt judicium.* Opus igitur est recto judici ut cum illis rectis aggregetur, de quibus dicitur, Cant. 1, 4 : *Recti diligunt te,* quod benè explicavit Alanus dicens : Qui non incurvantur, sed diriguntur, æquo etiam libripende, ut pro æquitate, non pro iniquitate appenso munere deprimat elevetve judicis mentem, neque respiciat data, sed probata ; non iniquitatem, sed æquitatem ; non aliorum munera, sed proprium justitiæ munus et officium.

VERS. 19. — DEPONE MAGNITUDINEM TUAM ABSQUE TRIBULATIONE (1), ET OMNES ROBUSTOS FORTITUDINE.

(1) Depone tumorem magnitudinis tuæ, ne iniquâ potentiâ tuâ humiles et infirmi tribulentur. Vel, *absque tribulatione,* idem est atque sine flagello, quâs

Monet Jobum, ut si quando pristinae dignitati restitueretur, omnem superbiam à se rejiciat, et elati animi fastum suam sponte deponat; antequam novis à Deo afflictionibus vel invitum humilietur, et in ordinem redigatur. Altus enim ille et magnis assuetus animus, qui potentiae alis supra verticem aliorum attollitur, cito plerumque indignans ardorem concipit, et prono cursu humanae imbecillitatis ita saepe in furias, poenas petit non ratione definitas, sed impetu animi violenti et crudelitate. Hos igitur motus coercere Jobum jubet, atque in alta potestate constitutum omni animi mansuetudine et humanitate ad inferiores sese accommodare, eosdemque complecti, quos dignitate et insignibus anteiret. Personarum autem cum sit magna dissimilisque varietas, sicut erga morigeros comem, et in supplices facilem ac indulgentem; sic erga ro-

dicat: Ne differas tumorem deponere, donec tribulatione cogaris.

OMNES ROBUSTOS FORTITUDINE. *Omnes motus, etc.*, ut explicat D. Gregorius. Vel sensus est: Potentiorum violentiam adversus pauperes coerce. Cave ne quibus faves, et quos ad reipublicae administrationem adhibes, in pauperes et humiles violenti sint.

(Menochius.)

DEPONE MAGNITUDINEM, seu superbiam animi tui, absque tribulatione, id est, spontaneè et ultrò, neque expectata ut novis tribulationibus ad id compellaris à Deo. *Depone etiam omnes robustos fortitudine, quos hinc inde iudices et exactores constitutos habes; nam si pergas illos fovere, et ipsi violentè pauperes opprimant, ut solent, peccata illorum in te recident.*

(Tirinus.)

Num aestimabit opes tuas, Deus scilicet, si te illis ab ira ejus redimere volueris? Minimè; nullis opibus ejus iram avertes aut placabis, poenam in te decretam effugies. Conf. Proverb. 10, 2. שרע h. l. non vociferationem denotat, ut supra, 30, 24; sed opulentiam, collato שרע opulentus, supra 34, 19, et Arab. amplitudo, commoditas, copia et potestas, à radice Hebraeae vicina, amplius fuit, opibus polluit. Ea notione ut nomen שרע h. l. sumamus, suadet et contextus, et illi respondens: omnes vires roboris, i. e., quidquid robore et potentia polles, quod et divitiarum, visque magna opum, ut nomine הול, intelligi possunt; quae series itidem poscit ut אורי seu argenti significatu sumamus.

(Rosenmuller.)

DEPONE, etc. *Num aestimabit (vel aestimaret, Deus scilicet, si illis te ab ira ejus redimere volueris) opes tuas? An aequipollentur divitiarum tuarum? sub. Divinae illi ultioni? i. e.: An ullis opibus eam vitare possis? שרע cognatum שרע opulentus, Job. 34, 19. An aestimabit nobilitatem tuam? vel clamorem tuum? Numquid ordinari potest deprecatio tua? Sed שרע opes sign., ut Job. 30, v. 24. ערע sign. ordinare, inde aestimare. Vide Job. 28, vers. 17.*

ABSQUE TRIBULATIONE, etc. *Non (sub. aestimabit) aurum, ut א in בצר sit radicale. Sed malim esse servile. Non angustia, sive, in angustia, scilicet quicquam aestimabit opes tuas: Non in (vel, ne quidem in) angustia, aliter ut non (sub. sis, vel maneat) in angustia. Reliqua sic reddunt: Et, vel nec, omnes vires (seu firmitates) roboris, sive potentiae, ut propterea te è malis eripiat. Aut ullum eorum qui valent robore? Heb.: Qui fortificant robur, vel, corroborant vires. Eadem phrasis reperitur Prov. 24, v. 5, Amos. 2, v. 11, vel 14.*

(Synopsis.)

DEPONE MAGNITUDINEM TUAM ABSQUE TRIBULATIONE ET OMNES ROBUSTOS FORTITUDINE. *Melius sic: An ille aestimaret opes tuas? ne aurum quidem et omnem potentiam vim.*

(Grotius.)

bustos sive iniquos aliorum oppressores fortem seu rigidum vult esse atque severum.

Unde prudentissimus Jesus Sirach, de officio iudicis agens, primas partes tribuit fortitudini dicens, Eccli. 7, 6: *Noli querere fieri iudex nisi valeas irumpere iniquitatem, ne forte extimescas faciem potentis.* Ad quem planè modum S. Isidorus Pelusiota lib. 3, Epist. 175, optimi iudicis effigiem delineans: *Judicem, inquit, oportet et sagacem et integrum esse, pudoreque ac blanditiis et metu superiorem: nam cuius horum affectuum succumbat, totam iudicii religionem obteret.* Quamobrem alta mente David iudices istiusmodi affectibus obnoxios graviter increpans, ex personà Dei iudicum supremi Iudicis sic alloquitur, Psal. 81, 2: *Usquequò iudicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? Id est, quousque iniqua facitis iudicia? quousque opulentorum rationem et delectum habetis, iisque indulgetis et favetis? quousque in gratiam potentiorum tenuiores condemnatis, non ad causam et jus, sed ad personas attendentes? Reprehendit quippe in iudicibus προσωποληψίαν, personarum acceptionem, et δωροδοκίαν, id est, munerum acceptionem: quae maximè sunt iudiciorum corruptelae. Pulchrè autem Heraclæota in commentario ad istum Psalmi locum observat, facies peccatorum dici pro divitum. Divitiarum enim amatores appellavit peccatores; quia omnis qui divitias amat non veretur peccatum. Sic ille sapienter. Unde tanquam ex re communiter accidente credo natum diverbium: *Omnis dives aut iniquus, aut iniqui haeres.* Et in Evangelio divitiarum Mammona iniquitatis nuncupantur. Porrò ad diligentiam Jobum excitans subdit:*